Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
24.09.2013

№ 4

Заседания Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

при Администрации города Волгодонска

Председатель Совета

       А.М. Милосердов

Секретарь Совета

      Е.Д. Нигай

Присутствовали: 5 человек
	Л.Г. Ткаченко

	- заместитель председателя Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела, заместитель председателя Волгодонской городской Думы, депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 18

	В.С. Мельников

	- председатель городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «Волгодонской городской Совет ветеранов»

	В.Ф. Стадников
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение информации МКУ «ДСиГХ» о количестве захороненных на кладбищах города за 8 месяцев 2013 года – докладчик Е.Д. Нигай.

2. Информация о выполненных мероприятиях по отведению и  оформлению документов на земельный участок под строительство  кладбища №3 – докладчик Ю.С. Забазнов.

3. Информация о выполненных строительных работах на кладбище №2 в 2013 году и оставшихся незавершенных строительством работах на 3-м пусковом комплексе (со стоимостью работ) – докладчик Л.И Филиппова.

4. Заслушивание информации МКУ «ДСиГХ» об исполнении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ритуальных услуг» - докладчик Е.Д. Нигай.

5. Рассмотрение заявления о резервировании Кривцовой М.Н. участка рядом с захоронением супруга на Аллее почетных захоронений.

1. СЛУШАЛИ: Нигай Е.Д. о количестве захороненных на кладбищах г.Волгодонска – за 8 месяцев на кладбищах г.Волгодонска захоронено 1228 умерших, в т.ч.: Новое кладбище  - 918; Старое кладбище – 293; Красноярское – 17.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Следующую информацию предоставить за 12 месяцев 2013 года на первом заседании в 2014 году.
2. СЛУШАЛИ: специалист сектора землеустройства и инженерного обеспечения Комитета по градостроительству и архитектуре В.С. Донскову о ходе работ по подготовке документов по отведению земельного участка под строительство кладбища № 3 (подготовлен проект решения Волгодонской городской Думы о внесении изменений в ПЗЗ, будет вынесен на рассмотрение октябрьского заседания Думы).
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ: Филиппову Л.И. о выполненных и необходимых к выполнению работах по строительству дорог на кладбище № 2 (прилагается).
РЕШИЛИ:

- Кулягину М.Е. направить в Администрацию города Волгодонска письмо о необходимом объеме средств на строительство дорог (кладбище №2) на 2014 год;

- Кулягину М.Е., Забазнову Ю.С.  при выдаче тех.задания на разработку ПСД на строительство кладбища №3 учесть поэтапную застройку (на сколько этапов можно разбить, размеры участков), рассмотреть варианты строений хоз.построек (капитальные строения или возможна установка бытовых вагончиков).
На следующем заседании Совета информировать о вариантах тех.заданий.

- Нигай Е.Д. – на следующее заседание Совета пригласить Плыгунова Н.А.

4. СЛУШАЛИ: Нигай Е.Д.  об исполнении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ритуальных услуг» (прилагается).
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Милосердова А.М.  о поступившем заявлении о резервировании Кривцовой М.Н. (труженик тыла) участка рядом с захоронением супруга на Аллее почетных захоронений.
ВЫСТУПИЛИ:  Стадников В.Ф. – у Ветеранов ВОВ (не участников ВОВ) нет оснований для захоронения на Аллеях почетных захоронений и Аллеях воинской Славы кладбищ г.Волгодонска.
РЕШИЛИ: Не согласовывать резервирование Кривцовой М.Н. (труженик тыла) участка рядом с захоронением супруга на Аллее почетных захоронений.
Председатель Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела,

заместитель главы Администрации города

Волгодонска по городскому хозяйству

     А.М. Милосердов

Секретарь Совета, начальник отдела по работе

с управляющими и ресурсоснабжающими

организациями МКУ «ДСиГХ»

                 Е.Д. Нигай

ИНФОРМАЦИЯ на п. 3 повестки дня заседания Попечительского Совета

о фактическом состоянии на объекте «Строительство

городского кладбища №2 (3-й пусковой комплекс)»

На объекте «Строительство городского кладбища №2 (3-й пусковой комплекс)» в 2013 году выполнено устройство 5-ти проездов  площадью 1200 м2 (60мх4,0м=1200м2).

 На сегодня  осталось не обустроено 9-ть секторов захоронения (с 28 по 36) площадью 20,8 тыс. м2 на 2640 мест захоронения. Кроме того  не выполнено устройство проездов площадью порядка 5000,0 м2 и площадок  под установку 3-х мусорных контейнеров.

Для выполнения указанных работ (без вертикальной планировки) с учетом НДС 18% необходимо 5,5 млн. руб., но учитывая, что сектора №28-32 имеют неровный рельеф, требуется   выполнение вертикальной планировки данных секторов,  на что нужно порядка 800,0 тыс. руб.  или  ориентировочно 6,3 млн. рублей. Уточнение объемов и средств будет осуществляться на момент размещения муниципального заказа с составлением  смет.

Информация на п.4 повестки дня заседания Попечительского Совета
об исполнении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ритуальных услуг»

МКУ «ДСиГХ» предоставляет жителям города муниципальную услугу «Предоставление ритуальных услуг» в соответствии с административным  регламентом, разработанным в соответствии с соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ   «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Результатом предоставления муниципальной услуги является представление ритуальных услуг согласно действующему законодательству:

- выдача разрешения на захоронение тела (праха) умершего;

- выдача удостоверения о захоронении;

- выдача справки о предоставлении (резервировании) участка земли для погребения близкого родственника рядом с ранее умершим;

- разрешение на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды.

Муниципальная услуга «Предоставление ритуальных услуг» оказывается техниками отдела по работе с управляющими и ресурсоснабжающими организациями МКУ «ДСиГХ» по месту их нахождения на кладбищах №1 и №2 г.Волгодонска:

- ул. Шлюзовская, 10;

- Жуковское шоссе, 24 (при захоронениях на кладбище №2 и «Красноярском»).

В 2012 году у входов на кладбища №1,2 установлены аншлаги с названием кладбищ, адресами месторасположения, графика приема заявителей, контактными телефонами МКУ «ДСиГХ».

Помещения для непосредственного взаимодействия техников МКУ «ДСиГХ», уполномоченных на ведение приема, с  заявителями организованы в виде отдельных рабочих мест для каждого ведущего прием должностного лица. Рабочие места техников оборудовано персональным компьютером. Помещения приема заявителей оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:

- названия учреждения;

- фамилии,   имени,   отчества   должностного   лица  отдела  МКУ «ДСиГХ», уполномоченного на ведение приема.

Выдача разрешения.

Для получения разрешения на захоронение тела (праха) умершего заявитель представляет:
- копию документа удостоверяющего личность заявителя - лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение тела (праха) умершего, с приложением подлинника для сверки;

- копию свидетельства о смерти с приложением подлинника для сверки.
Земельный участок для погребения тела (праха) умершего определяется техником МКУ «ДСиГХ», с учетом волеизъявления умершего или рядом с ранее захороненным родственником, если на указанном им месте погребения имеется свободный участок земли.

При рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка для погребения тела (праха) умершего техник устанавливает факт родства на основании представленных заявителем документов для выдачи разрешения, указанных в административном регламенте и с выходом на место захоронения ранее умершего близкого родственника, определяет возможность захоронения тела (праха) умершего.

В случае отсутствия волеизъявления умершего, решать вопрос о погребении имеют право родственники либо законный представитель умершего,  взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, по согласованию с отделом МКУ «ДСиГХ» на имеющихся свободных участках земли для захоронения на кладбище в г.Волгодонске.

В случае наличия оснований для отказа в выдаче разрешения,  заявитель информируется в день обращения с заявлением о предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа в устном виде.

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги заявителю выдается разрешение, которое предварительно регистрируется в Книге регистрации.

Выдача удостоверения.

Для получения удостоверения заявитель предоставляет документ, удостоверяющий личность заявителя - лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение тела (праха) умершего и на имя которого выдано разрешение.

При устном обращении заявителя о выдаче удостоверения, техник МКУ «ДСиГХ» сверяет представленные заявителем документы, указанные в административном регламенте, с данными, занесенными в Книгу регистрации при регистрации разрешения на погребение.

Заявителю выдается удостоверение, которое предварительно регистрируется в Книге регистрации. Удостоверение выдается в день погребения тела (праха) умершего по факту произведенного захоронения.

Выдача справки на резервирование участка.

Для получения справки заявитель представляет:

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя - лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение тела (праха) умершего и на имя которого выдано разрешение, с приложением подлинника для сверки;

- копию свидетельства о смерти с приложением подлинника для сверки;

- документы, подтверждающие наличие супружеских или родственных отношений с захороненным лицом (лицами), с приложением подлинников для сверки.

Участок земли для погребения близкого родственника рядом с ранее умершим определяется техником МКУ «ДСиГХ».

При рассмотрении заявления о предоставлении (резервировании) участка земли для погребения близкого родственника рядом с ранее умершим техник МКУ «ДСиГХ» устанавливает факт родства на основании представленных заявителем документов для выдачи справки, и определяет возможность предоставления (резервирования) участка земли для погребения близкого родственника рядом с ранее умершим, с выходом на место захоронения.

Предоставление (резервирование) земельного участка для погребения близкого родственника рядом с ранее умершим осуществляется, если на указанном в заявлении месте имеется свободный участок земли.

В случае наличия оснований для отказа в выдаче справки заявитель информируется в день обращения с заявлением о предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа в устном виде. В выдаче справки может быть отказано в случае отсутствия свободного участка земли рядом с могилой ранее захороненного родственника.

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги заявителю выдается справка, зарегистрированная в Книге регистрации справок.

Выдача разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды.

Для получения разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды заявитель представляет:

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя - лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение тела (праха) умершего и на имя которого выдано разрешение, с приложением подлинника для сверки;

- копию документа, подтверждающего приобретение и изготовление надмогильного сооружения (надгробия), ограды, с приложением подлинника для сверки (данный документ отсутствует в перечне документов, указанных в ФЗ-210 от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» - будет внесен в Решение Думы);
- копию свидетельства о смерти ранее захороненного умершего, с приложением подлинника для сверки.

При рассмотрении заявления об установке или замене надмогильного сооружения (надгробия), ограды техник МКУ «ДСиГХ» сверяет представленные заявителем документы с данными, занесенными в Книгу при регистрации удостоверения и проверяет соответствие размеров надмогильного сооружения (надгробия), ограды, указанным в документах на приобретение и изготовление, размерам отведенного земельного участка, с выходом на место установки надмогильного сооружения (надгробия), ограды.

Общий срок проверки сведений, указанных в заявлении, и принятия решения о выдаче разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды или отказе в выдаче не превышает                       3 рабочих дней с даты регистрации заявления.

В случае наличия оснований для отказа в выдаче разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды, заявитель информируется об отказе с указанием причин отказа в устном виде.

В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче разрешения техник  МКУ «ДСиГХ» выдает заявителю разрешение, зарегистрированное  в Книге регистрации разрешений на установку или замену надмогильных сооружений (надгробий), оград на кладбище города Волгодонска.

Блок-схема порядка выполнения административных процедур при предоставлении муниципальной услуги

Конец

Предоставление муниципальной услуги и выдача готовых документов заявителю:

- разрешения;

- удостоверения;

- справки;

- разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды

Отказ в приеме документов и предоставлении муниципальной услуги в устной форме должностным лицом МКУ «ДСиГХ», уполномоченным на предоставление муниципальной услуги

Регистрация заявления и прием документов

Рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги согласно п.2.7., 2.8. административного регламента

Прием заявления и документов, указанных в п.2.6. административного регламента для получения:

- разрешения;

- удостоверения;

- справки;

- разрешения на установку или замену надмогильного сооружения (надгробия), ограды

Начало